SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 27/UAB/SEAD/UFSC/2025
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR CONTEUDISTA E FORMADOR

O Coordenador da Universidade Aberta do Brasil  da Universidade Federal de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, torna público a homologação das inscrições
e o  resultado definitivo da análise documental e a convocação para a 2ª etapa do
Processo Seletivo com vistas ao preenchimento de vagas para atuação como bolsista
UAB/CAPES,  na  função  de  Professor  Conteudista  e  Professor  Formador,  em
conformidade com a Portaria CAPES nº 309/2024, de 27 de setembro de 2024, e nos
termos da Lei nº 11.273/2006, para atender demanda do Programa Universidade Aberta
do Brasil (UAB).

Resultado definitivo da análise documental
Candidatos classificados

Candidato(a) Função pretendida Vaga pretendida Pontua
ção

Alba Valéria Cordeiro
Ferreira Professor Conteudista Literatura e Ensino I 16

Aline Rubiane Arnemann Professor Formador Oficina de Ed. Especial 16

Celdon Fritzen Professor Conteudista Literatura e Ensino I 29

Joana Vangelista Mongelo Professor Formador
Oficina de Cultura
Indígena 16

Simone Lúcia Guesser Professor Conteudista Língua e Ensino I 25

Simone Pereira Schmidt Professor Formador
Oficina de Cultura
Africana 25

Thais Fernandes Professor Conteudista
Estudos Linguísticos e
Literários 20

Vanessa Gonzaga Nunes Professor Conteudista Língua e Ensino I 30

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

Convocação para a 2ª etapa

As  entrevistas  ocorrerão  no  dia  12  de  maio  de  2025  (segunda-feira),  por

webconferência,  na  sala  https://conferenciaweb.rnp.br/ufsc/coordenacao-letras-

portugues-ead, conforme os horários a seguir:

Candidato(a) Horário
Alba Valéria Cordeiro Ferreira 13h45min

Aline Rubiane Arnemann 14h

Celdon Fritzen 14h15min

Joana Vangelista Mongelo 14h30min

Simone Lúcia Guesser 14h45min

Simone Pereira Schmidt 15h

Thais Fernandes 15h15min

Vanessa Gonzaga Nunes 15h30min

Florianópolis, 09 de maio de 2025

Presidente da Comissão Examinadora
Portaria nº31/2025/UAB/SEAD/UFSC

		2025-05-09T11:57:39-0300